МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР »

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ЛИКИНО-ДУЛЕВО»

ПРИКАЗ

17 декабря  2018 года № 135 - од

О проведении конкурса   «День науки-2019» в городском округе

 Ликино-Дулево
          В целях развития творческих способностей учащихся и выявления одаренных и талантливых детей и подростков в  общеобразовательных организациях городского округа Ликино-Дулево
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс «День науки -2019» (далее – Конкурс).
2. В рамках районного конкурса «День науки -2019» провести  районный конкурс «Старт в науку-2019»
3. Утвердить прилагаемые  Положения:

-  о районном конкурсе «День науки -2019»

-  о районном конкурсе  «Старт в науку- 2019 ».

4. Рекомендовать руководителям ОО

4.1  Организовать проведение школьного этапа Конкурса

4.2  Возложить ответственность за безопасность учащихся во  время проезда до места проведения муниципального этапа Конкурса и обратно на сопровождающих.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Жукову О.В., зам. директора МБУ «Методический центр»  городского округа Ликино-Дулево.

      Директор МБУ  «Методический

      центр» городского округа Ликино-Дулево        _________________ А.Е.Сорокин

УТВЕРЖДЕНО

Приказом МБУ «Методический центр» городского округа

 Ликино-Дулево
                                                                                                  от  17.12.2018  № 135  - од

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «День науки – 2019» в городском округе Ликино-Дулево
1. Общие положения.

Конкурс «День науки – 2019» (далее - Конкурс) проводится в рамках   целевой программы «Одарённые дети» городского округа Ликино-Дулево. Организатором Конкурса является МБУ «Методический центр» городского округа Ликино-Дулево.

На Конкурс предоставляются работы по научно-исследовательской  деятельности учащихся.

2. Цель

Стимулирование  научно-исследовательской  деятельности обучающихся.

3. Задачи

· формирование основных образовательных компетенций, научного мировоззрения обучающихся, содействие их профессиональному самоопределению

· развитие научных мировоззрений обучающихся

· воспитание интереса к  научно-исследовательской деятельности

· стимулирование научно-методической и инновационной деятельности педагогов и воспитателей в работе с обучающимися

· использование  новых форм и методов образования.

4. Участники Конкурса.

В Конкурсе принимают участие обучающиеся 9-11 классов  общеобразовательных организаций городского округа Ликино-Дулево.

Для участия в Конкурсе необходимо   предоставить в оргкомитет:

- до 21.01. 2019г. года заявку по форме (Приложение 1)

- до 25.01. 2019г.  работы учащихся с рецензией руководителя в электронном виде, без приложения фотографий и презентаций,  для ознакомления членов предметной комиссии и проверки на плагиат (уникальность).

Работы, которые были представлены в других Конкурсах, а также заимствованные из  Интернета,  не будут приниматься для участия в Конкурсе.

5. Организация конкурса.

Для организационно-методического обеспечения проведения Конкурса  формируются предметные комиссии. (Приложение 2)

В рамках Конкурса работают следующие секции:

 физико-математическая (физика, математика, информатика и ИКТ, астрономия);

 естественнонаучная (химия, биология, экология, география);

 гуманитарная (русский язык, литература, иностранные языки, искусство);

 общественные дисциплины (история, обществознание, право, экономика).

6. Сроки и место проведения.

Конкурс проводится в два этапа:

· школьный этап - с 19.12. 2018  по 20.01. 2019 в ОО городского округа Ликино-Дулево
· муниципальный этап, который проводится в форме защиты  научно-исследовательских работ.

     Дата проведения – 02 февраля 2019 г.

     Время проведения – 11-00

     Место проведения –  МБОУ «Ликино-Дулёвская СОШ № 5»

7. Требования к представленным работам:

· работа выполняется одним учащимся под руководством одного педагога;

· работа должна носить исследовательский характер;

· актуальность и практическая значимость работы;

· соответствие содержания работы заявленной теме;

· логичность, последовательность и четкость  изложения материала;

· оформление научной работы;

· наличие собственных взглядов и выводов по проблеме (уникальность позиции автора);

· умение использовать специальную терминологию и специальную литературу по теме работы ( не менее 3-х печатных источников литературы) ;

· работы предоставляются на русском языке, включая секцию иностранных языков;

· объем работы не должен превышать 10-12 страниц печатного текста (шифр 13-14, междустрочный интервал – 1,5);

· работа излагается устно (не чтение), только на русском языке (включая секцию иностранных языков);

· презентация не должна содержать текстового материала;

· время изложения работы (до 8 минут);

8. Руководство Конкурсом

Руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет в составе:

Сорокин А.Е. – директор МБУ ДПО УМЦ,

Жукова О.В. – зам. директора МБУ ДПО УМЦ,

Кокина В.Ф. – руководитель ОНМО МБУ ДПО УМЦ,

Ананенко Е.М. – руководитель отдела  МБУ ДПО УМЦ,

Зенина М.В.– методист ОНМО МБУ ДПО УМЦ,

Поляница О.В.- методист ОНМО МБУ ДПО УМЦ,

9. Подведение итогов.

Принятые предметными комиссиями решения считаются окончательными и пересмотру не подлежат. Апелляции не принимаются.
Победители и призеры Конкурса награждаются Дипломами МБУ «Методический центр»  городского округа Ликино-Дулево и призами.

Количество Победителей и призёров  не должно превышать 25% от количества  участников в  работе секции.

Все участники Конкурса получают Сертификат участника.

УТВЕРЖДЕНО

Приказом МБУ «Методический центр» городского округа

Ликино-Дулево
                                                                                                от  17.12.2018  № 135 - од

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Старт в науку – 2019» в городском округе Ликино-Дулево
1. Общие положения.

Районный конкурс «Старт в науку – 2019» (далее - Конкурс) проводится в рамках работы  районного конкурса «День науки-2019»
На Конкурс предоставляются работы в виде рефератов, которые должны отражать творческую деятельность учащихся, умение работать с научной литературой.

2. Сроки и место проведения.

Конкурс проводится в два этапа

- школьный (январь)

- муниципальный

Дата проведения  муниципального этапа –  02 февраля  2019 года

Время проведения – 11-00

Место проведения –  МБОУ «Ликино-Дулёвская СОШ № 5»
3. Главные цели конкурса

- развитие интеллектуального творчества учащихся;

- стимулирование инновационной деятельности учителей в работе с учащимися, поиск новых форм и методов образования;

- поиск и поддержка одаренных и талантливых детей и подростков.

4. Участники конкурса

В Конкурсе принимают участие учащиеся 5-8 классов  общеобразовательных  организаций  района. Для участие в Конкурсе необходимо
 - до 21.01. 2019г. года заявку по форме (Приложение 1)

            - до 25.01. 2019г.   выслать в МБУ  «Методический центр» текст реферата  в электронном виде ( без приложений, фотографий и презентаций и т.п.) для предварительной проверки на плагиат.

5. Организация Конкурса

В рамках конкурса будут работать следующие секции:

- физико-математическая (физика, математика, информатика, астрономия);

- естественнонаучная (химия, биология, экология, география);

- гуманитарная (русский язык, литература, иностранные языки, МХК);

- общественные дисциплины (история, обществознание, право, экономика)

На конкурс предоставляются по одному реферату на каждый предмет.

6. Требования к предоставлению рефератов

При представлении реферата необходимо соблюдать следующие требования:

- оформление реферата;

-  содержания реферата ( соответствие  заявленной теме, логичность представления материала, самостоятельность анализа и вывода);

- культура выступления (устное изложение реферата, не чтение), четкость и доступность изложения материала;

- умение использовать специальную литературу и терминологию;

- презентации не должны содержать текстового материала (допускается наличие схем, наглядных пособий, таблиц, изображений);

- рефераты представляются на русском языке (включая секцию иностранных языков);

- время изложения реферата – до 7 минут;

-работы выполняются и предоставляются одним участником под руководством одного педагога.

7. Руководство Конкурсом

Руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет в составе:

Сорокин А.Е. – директор МБУ  «Методический центр»,

Жукова О.В. – зам. директора МБУ «Методический центр»,
Кокина В.Ф. – руководитель отдела МБУ «Методический центр»,

Ананенко Е.М.- руководитель отдела МБУ «Методический центр»,
 Поляница О.В._ методист МБУ «Методический центр»

8. Подведение итогов

Для проведения Конкурса создаются предметные комиссии (Приложение 2).
Принятые предметными комиссиями решения считаются окончательными и пересмотру не подлежат. Апелляции не принимаются.
Победители и призеры Конкурса награждаются Дипломами МБУ  «Методический центр» городского округа Ликино-Дулево и призами. Количество Победителей и призёров  не должно превышать 25% от количества  участников в  работе секции.

 Все участники Конкурса получают Сертификат участника.